Come si è risolto il tutto?

XVII, 20:

” 1482, giugno 11, c. 67t.

Il doge, riferita l’istanza ( in volgare ) fattagli dai tre comacchiesi mandati nel n. 19, in cui, in premio di aver essi procurato la dedizione della lor patria a Venezia e in compenso dei beni perduti per tal ragione, chiedevano esenzione per 30 anni da gravezze, licenza di portar armi e concessione: al della Tinta della valle delle Fosse, del reddito di circa duc. 400 l’anno; ad Antonio Tomasi, della valle di Longolla, del reddito di duc. 250; a Marsilio Tomasi, di quella dei Ponti, del reddito di ducati 300; - fa sapere che al primo fu accordata una provvigione annua, vita durante di 140 ducati, e agli altri due di cento per ciascuno, netti da imposte: che nelle dette provvigioni succederanno i figli maschi, pur essi vita durante, che alle figlie si assegnano duc. 100 ciascuna pagabili dopo il loro matrimonio; inoltre ai tre suddetti si daranno ducati 100 per uno per riparazione delle loro case. Il tutto da pagarsi sul reddito delle valli. Saranno di più esenti da oneri reali e personali per 20 anni. E di tutto ciò si darà l’osservanza a chi spetta.

I precedenti documenti convincono che la resa di Comacchio sia il risultato di una .. assai convincente azione diplomatica … allettante… molto ben rimunerata. L’argent fait la guerre!

Il documento, che sarà riportato adesso, pare dirci che le promesse del Miani e del Doge, generosissime nel momento delle difficoltà .. belliche, siano state un po’ ridimensionate a ..cose fatte, quando la guerra pare arridere a Venezia
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MCCCCLXXXII Primo Octubris

Locatae fuerunt superiori hoc tempore per provisorem nostrum Comacli in executionem privilegii nostri dominii fidelibus civibus nostris Comaclei Martino de la Cinta, Antonio et Marsilio de Thomasiis, nonnullae valles piscatoriae pro certa summa pecuniarum excomputanda cum provisione praedictorum fidelium nostrorum, qui pro eorum fide et devozione in nostrum dominium, eisdem data fuerunt, prout in ipso privilegio apparet. Et quam post securitam occupationem suprascripti loci Comacli, missi illuc fuerunt nonnulla homines nostri cum amplissima libertate possenti piscari in omnibus illis vallis nostri dominii, sine ullo affictu. Qui etiam ( non ) vere illuc habitatum cum eorum familiis sicuti erat mentis et propositi nostri dominii pro majori securitate illius loci. Et piscari non restant in vallibus jam locatis predictis fidelibus nostris. Decet honorem et justitiam nostri dominii providere pro provanda fide et privilegiis concessis et locatione facta per provisorem nostrum.